e però providdono et ordinorono che qualunque persona che al messo del prefato notaio et offiziale di 

Rasignano, che da sua parte domanderà il pegno, e quello dinegherà o vero non lo vorrà dare o permetterà di 

non lassarsi gravare, per qualunque causa si sia, che si vegga tale reo o sua famiglia dia impedimento che tale 

esecuzione non si faccia, esso fatto, tale reo e delinquente s'intenda e sia incorso e caduto in pena di lire due 

di danari di piccioli, per ogni volta et ogni richiamo non dessi tal pegno dal messo o sua famiglia 

addimandato. E tal pena e condennazione detto notaio et offiziale la possa di fatto far pagare e mettere nelle 

mani del camarlingo del detto comune di Rasignano, senza dilazione di tempo; e della detta condennazione 

non se ne possa far grazia alcuna, e chi ragionassi di fare tal grazia caschi nella medesima pena; e della detta 

condennazione ne appartenga per tre quarti al detto comune e l'altro quarto al detto offiziale che la farà 

risquotere, etc. 

N. 150    Della pena di chi nega il debito e di poi è convinto 

Li prefati statutarii hanno bene esaminato e considerato alla malizia delli huomini che per dilatare il tempo e 

fuggire il pagare quel tanto che sono debitori a' loro creditori, come sono domandati per petizione o vero per 

richiamo dinanzi al detto notaio et offiziale et alla petizione negano; e' detti statutarii, volendo levar via tal 

malizia et espressa tristizia delli cattivi huomini che vanno sempre fuggendo et occultando il vero; però 

providdono e statuirono che qualunque persona che li sarà domandato cosa alcuna dinanzi a detto offìziale e 

quello che è reo negherà alla domandita fattali per il suo creditore e di poi detto creditore legittimamente 

proverà la sua domandita esser viva, allora detto notaio et offìziale, veduta la detta provazione e trovato detto 

negante esser debitore di quel tanto domandateli, lo possa di fatto condennare in lire due, e detta pena 

applicata come di sopra, etc. 

Acta, etc.  

Ego Thommas, etc. 
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In Dei nomine Amen. 

Anno Domini nostri Iesu Christi ab eiusdem salutifera incarnatione 1542, indictione decimaquinta et die 24 

aprilis, etc. Spectabiles viri, etc., Scolarius Iacobi de Ciecchis, Raphael Pandulfì de Corbinellis, Palla 

Bernardi de Oricellariis et Donatus Vincentis de Rodulfìs, cives honorandi fiorentini, extracti et secundum 

ordinamento comunis Florentiae deputati in officiales et approbatores dicti comunis, ad approbandum vel